ORIGINALE

OGGETTO: DELEGA ALLA COMUNITA' MONTANA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI IN FORMA ASSOCIATA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

il processo di riforma dell'ordinamento locale vede tra i principi basilari una forte spinta verso la gestione associata dei servizi da parte dei piccoli Comuni;

gli artt. 27 e 28 del T.U. 18.8.2000 n. 267 attribuiscono, tra l'altro, alle Comunità Montane la natura ed il ruolo di "UNIONI DI COMUNI" per l'esercizio associato delle funzioni comunali; l'art. 14, commi da 25 a 31, del D.L. n. 78/10, convertito in legge n. 122/2010, come successivamente modificato, introduce per i piccoli comuni, l'obbligo della gestione associata dell'esercizio delle funzioni fondamentali, incidendo sull'assetto funzionale e organizzativo degli enti interessati:

l'art. 16 del D.L. 138/2011, come convertito con legge n. 148/2011 (Manovra bis 2011) prevede riduzione dei costi relativa alla rappresentanza politica nei Comuni e razionalizzazione dell'esercizio della funzioni comunali con modifiche al citato art. 14 del D.L. 78/2010 e l'introduzione di specifiche normative per i Comuni con meno di 1.000 abitanti; tra le funzioni fondamentali dei Comuni sono individuate le funzioni del settore sociale;

DATO ATTO che:

 la Comunità Montana Valsesia intende collaborare con i Comuni che la costituiscono per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali;

PRESO ATTO, inoltre, che la gestione associata consente di accedere ai contributi di cui alla Legge Regionale n. 3/2004 Incentivazione dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali;

RITENUTO necessario, alla luce dei positivi risultati del precedente periodo di gestione associata dei servizi in oggetto, addivenire all'approvazione di nuova convenzione per un periodo di anni dieci con la conferma delle modalità di gestione del precedente periodo;

RITENUTA, quindi, la necessità di assumere a carico del bilancio di questo Comune le somme di propria competenza, tenuto conto delle previsioni di spesa che saranno definite dalla Conferenza dei Sindaci ed a seguito del successivo convenzionamento, per l'operatività del servizio, tra la Comunità Montana Val Sessera, Valle di Mosso e Prealpi Biellesi e la Comunità Montana Valsesia:

CONSIDERATO, quindi, che per l'anno 2012 la quota pro-capite per la gestione dei servizi socio-assistenziali di questo Comune verrà definita in € 33,00;

VISTO l'art. 42, lettera c) del T.U. 18.8.2000 n. 267 che riserva la competenza al consiglio comunale per l'approvazione della costituzione di forme associative;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell'art 49 del T.U. n. 267 del 18.8.2000;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

 Di delegare la Comunità Montana Valsesia, per la gestione in forma associata delle funzioni nel settore sociale allo scopo di svolgere i predetti servizi in modo coordinato, omogeneo ed economicamente vantaggioso.

- 2. Di dare atto che le predette funzioni saranno esercitate dalla Comunità Montana ai sensi dell'art. 28 del T.U. 18.8.2000 n. 267 con decorrenza dal 01.01.2012 e per la durata convenzionale di anni dieci, quindi fino al 31.12.2021; con convenzionale di anni dieci, quindi di anni di anni dieci, quindi di anni dieci, quindi di anni dieci, quindi di anni di anni dieci, quindi dieci,
- 3. Il costo del servizio per gli anni oggetto della gestione associata da parte della Comunità Montana verrà previsto nel bilancio di previsione della Comunità Montana e comporterà oneri a carico del Comune previsti in € 19.800 annui;
- 4. Di dare atto ed approvare che annualmente il Comune di Postua provvederà a stanziare nel relativo bilancio di previsione le somme di competenza, tenuto conto delle previsioni di spesa che saranno definite dalla Conferenza dei Sindaci ed a seguito del convenzionamento, per l'operatività del servizio;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'ultimo comma dell'art. 134 del T.U. 18.8.2000 n. 267 e constatata l'urgenza di provvedere onde rispettare i termini di decorrenza della gestione associata di che trattasi;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile

VISTO. Si esprime parere favorevole per quanto alla regolarità tecnica ai sensi art. 49 D.lvo 267/2000

Prov. di Vercelli Il Segretario Comunale (Garavaglia Dott. Tiziano)